
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 

COPIA DI DETERMINA N. 205   ANNO 2016 DEL 28-04-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 68 

OGGETTO: 
TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE RAG. EMANUELE FANARA A 
PARTECIPARE AD UN SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO AVENTE PER OGGETTO 
""L'IMPATTO DEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI E DEI CONTRATTI DI 
CONCESSIONE IN SICILIA"., ORGANIZZATO A PALERMO PER IL GIORNO 16 MAGGIO 2016 
DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
 
PREMESSO che la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania ha organizzato per il giorno  16 maggio 
2016  presso l’hotel NH di Palermo,  un corso di formazione relativamente agli appalti pubblici 
di lavori servizi e forniture alla luce delle recenti novità derivanti dalla pubblicazione del nuovo 
codice degli appalti pubblici, approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

  
PREMESSO che l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al 
personale preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle  nuove 
ed importanti disposizioni introdotte dal  sopra citato D. Lgs. 50/2016 che regolamenta ex novo 
 l’intera normativa sugli appalti pubblici; 

  
PREMESSO che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo 
di carattere specifico e peculiare; 

   
CONSIDERATO che appare utile autorizzare la partecipazione al succitato seminario di 
aggiornamento del Rag. Emanuele Fanara,  nella qualità di Capo Servizio Appalti e Contratti 
dell’Ente; 
  
CONSIDERATO che per la partecipazione al suddetto seminario sono state concordate, con la 
Segreteria dell’Ente organizzatore, particolari agevolazioni per cui la singola quota di 
partecipazione, prevista in €.300,00 e comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al 
corso, il materiale didattico, i coffee break e le colazioni di lavoro, viene ridotta ad  €. 240,00= ;  
  
VISTA la deliberazione commissariale n.24 del 23 Marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017;  
  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti, prot. n.23069 del 4/5/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 
4/5/2015 con il quale si approva il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
 
VISTA la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  



 VISTA la deliberazione commissariale n 110 del 28/12/2015 con cui è stato approvato l’esercizio 
provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.43 del 
d.lgs.118/2011;  
  
VISTO il provvedimento prot. n.154 del 7 gennaio 2016 a firma del Dirigente Generale del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti- servizio 13, registrato al protocollo generale 
dell’Ente al n.108 dell’8/1/2016 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio 
relativa all’esercizio finanziario 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 
  
VISTA la D.C. n. 1 dell’11/01/2011; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2000; 
 
VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente: 
  
  

D E T E R M I N A 
  
  

Per quanto in premessa esplicitato: 
  
AUTORIZZARE la partecipazione del Rag. Emanuele FANARA, nella qualità di Capo Servizio 
Appalti e Contratti dell’Istituto al corso di formazione sul tema  “L’impatto del Nuovo Codice 
degli Appalti Pubblici e dei contratti di concessione in Sicilia”., che si terrà il giorno 16 maggio 
2016, presso l’hotel NH di Palermo ( Foro Italico) ; 
  
IMPEGNARE la somma di €. 240,00 a favore della Pubbliformez s.a.s. di Catania,  quale quota 
di iscrizione e partecipazione al predetto corso del dipendente Rag. Emanuele Fanara,  sullo 
stanziamento di spesa di cui alla  Missione 8, Programma 2, Titolo I,  Macro Aggr. 103, Cap. 21, 
Art.0   “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”, del Bilancio 
autorizzatorio 2015-2017, esercizio finanziario  2016, gestione provvisoria, dando atto che           l' 
impegno è relativo ad operazione necessaria per evitare che siano arrecati danni certi e gravi e che 
l’obbligazione ha scadenza nel corrente anno; 
  
DARE ATTO che la spesa non è frazionabile e che l’obbligazione ha scadenza nel corrente anno; 
  
PROVVEDERE con successiva determina a liquidare e pagare la superiore somma alla 
PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania, dopo che la stessa avrà fatto pervenire regolare fattura. 

  
  

                                                                                 IL CAPO  SETTORE AMM.VO  
                                                                                F.to Dr. Pietro Savona  

                                                            
                                                                                                                                
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to  Rag. Emanuele Fanara 
  

   
 
 



AREA FINANZIARIA 
SERVIZIO PROPONENTE 
CONTRATTI E APPALTI  

SETTORE INTERESSATO 
AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE RAG. EMANUELE 
FANARA A PARTECIPARE AD UN SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO AVENTE 
PER OGGETTO ""L'IMPATTO DEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI E 
DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE IN SICILIA"., ORGANIZZATO A PALERMO 
PER IL GIORNO 16 MAGGIO 2016 DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. 

Impegno  n° 138 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.103 
CAP. 21 / 0 
Importo: € 240,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
240,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  28-04-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


